数字媒体艺术专业 2023 届（2019 级本科-2021 级专升本）

毕业设计（论文）

师生双选工作通知（试运行）

为贯彻落实《教育部关于狠抓新时代全国高等学校本科教育工作会议精神落实的通知》

（教高函【2018】8 号）、《关于深化本科教育教学改革全面提高人才培养质量的意见》（教

高【2019】6 号和《教育部办公厅关于严厉查处高等学校学位论文买卖、代写行为的通知》

（教督厅函【2018】6 号）精神做好 2023 届（2019 级本科/2021 级专升本）本科毕业设计

（论文）的相关工作，现启动 2023 届（2019 级本科/2021 级专升本）本科生毕业设计（论

文）师生双向选择工作。请 2019 级本科/2021 级专升本全体同学及往届延期毕业的同学按

照要求进行课题选报，有关要求通知如下：

一、 毕业设计（论文）师生双选要求

毕业设计（论文）师生双选工作面向数字媒体艺术专业 2019 级本科/2021 级专升本本

科生（包括往届延期毕业学生），学生必须在规定时间内完成毕业设计（论文）课题选报。

1. 导师（指导老师）信息

根据《2023 届（2019 级本科-2021 级专升本）数字媒体艺术专业毕业设计导师信息表》，

了解每位导师的毕业设计课题类型。如需对相关导师有进一步了解，请登入以下网址进行查

看：

https://ysx.sthu.edu.cn/szdw/list.htm

2. 毕业设计标准

根据《2023 届（2019 级本科-2021 级专升本）数字媒体艺术专业毕业设计标准》，了

解各方向的不同课题与要求。

3. 方向和课题

学生必须在自己原有的方向中选择课题，原则上不得跨方向选择。比如平面交互方向中

的学生请选择平面交互方向中的课题，即从“界面交互设计、网站交互设计、动画短片（二

维）、多媒体交互设计”四个课题中选择一项。

4. 学生信息

学生必须在《毕业设计（论文）师生双选申请表》中的“个人自述”里写清楚“专业特

长、所选课题相关课程的分数、平均绩点成绩、相关作业照片”等信息，以便学院合理分配、

统筹导师。

*如打开《毕业设计（论文）师生双选申请表》的 WORD 文件格式混乱请参考此文件的 PDF

文件格式进行排版。

5. 课题合作以及人数规定

原则上每位学生完成一个课题。对于在选题新颖且具有前瞻性的前提下，可以几位同学

共同合作完成，请在“个人自述”一栏写明“合作同学的班级、学号和姓名”。

合作完成的毕业设计（论文）的学生人数原则上不超过 2-4 人，具体情况请参考《2023

届（2019 级本科-2021 级专升本）数字媒体艺术专业毕业设计标准》。

6. 跨方向合作要求

请在“个人自述”写明“合作同学的班级、学号和姓名，以及该同学选择的课题。比如

影像特效的同学想和空间交互的同学合作，请在“个人自述”写明“合作同学的班级、学号

和姓名，以及该同学选择的课题。例如，影像特效方向的 A同学选择了 “音效设计”， 空

https://ysx.sthu.edu.cn/szdw/list.htm

间交互方向的 B 同学选择了“动画短片”，A同学与 B 同学一起合作完成毕业设计，A同学

需要在“个人自述”一栏写明“B同学的班级、学号和姓名”，以及写明“B 同学选择了‘动

画短片’课题”。

二、毕业设计（论文）师生双选工作流程安排

1、学生选报课题

学生仔细阅读通知文件与附件之后，选择自己方向中的课题名称，可以事先通过邮件联

系相关方向的导师，咨询具体的信息。

2、学生填写并按时上交《毕业设计（论文）师生双选申请表》

学生应当完整填写表格所有内容，学院会根据学生选择的课题与情况分配相应的导师。

提交时间为：2022 年 6 月 14 号

提交至：带班辅导员

提交格式：PDF

文件命名：学号+姓名

3、导师上报学生名单

导师接到学院提供的相关课题的学生名单之后，将有接收意向的学生名单上报给教学秘

书。

4、学院审核并统筹师生名单

学院对师生双向选择结果进行汇总并审核，确定本专业的毕业设计（论文）师生名单，

并予以公布。一旦公布结果，原则上不可更改。

附件 1：数字媒体艺术专业各方向课题列表

附件 2：数字媒体艺术专业实践项目列表

数字媒体艺术专业

艺术设计学院

上海师范大学天华学院

2022 年 6 月 9 日